Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto
DIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTODIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTO

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 3/2022 - DRG/SLT/IFSPN.º 3/2022 - DRG/SLT/IFSP

Assunto: Assunto: Mudança para a etapa 2/3 - Atividades acadêmicas parcialmente presenciais e/ou em regime de
alternância

O Diretor Geral do câmpus Salto, no uso de suas atribuições, comunica a mudança da etapa 1 (ensino remoto)

para a etapa 2/3 (a5vidades acadêmicas parcialmente presenciais   e/ou em regime de alternância), segundo a

portaria 620/2022 (https://drive.ifsp.edu.br/s/iXjSy3TX0gH9acm#pdfviewer ), a par5r do dia 17 de fevereiro de

2022, devido à melhora dos dados da pandemia na cidade de Salto, como pode ser conferido em

https://www.seade.gov.br/coronavirus/ .

A portaria 620/2022 diz que:

“Art. 4º A realização de a5vidades acadêmicas parcialmente presenciais e/ou em regime de alternância, será

permitida quando:

                   I - A capacidade de atendimento da rede hospitalar local (taxa de ocupação de leitos clínicos e de UTI),

estiver entre 60 e 80% de leitos ocupados na rede pública; e/ou

                   II - Óbitos nos últimos 14 dias por 100 mil habitantes > 10 e < = 20 ”.

O SEAD acessado hoje com úl5ma atualização em 15/02/2022 mostra 19,1 óbitos por 100 mil habitantes nos

últimos 14 dias.

Se os números da pandemia permi5rem, permanece o retorno totalmente presencial programado para o dia 07

de março de 2022, com avaliação contínua dos dados oficiais.

Para a etapa 2/3 apresentamos a seguinte programação:

DataData AtividadesAtividades

17/02, 21/02 e 22/02

Funcionamento do câmpus: 8h às 17h

Entrega de livros pela CAE para os alunos

do ensino médio integrado no câmpusno câmpus

antigoantigo (Rua Rio Branco, 1780).

23/02, 24/02 e 25/02

Funcionamento do câmpus: 8h às 17h

Atendimento a alunos pelos professores e

coordenadores, com agendamento, nono

câmpus novocâmpus novo (Av. dos Três Poderes, 375).

03/03 e 04/03

Funcionamento do câmpus: 8h às 17h

Visita pelos alunos ao câmpus novocâmpus novo,

orientada pela CAE, com agendamento (Av.

dos Três Poderes, 375).

07/03

Funcionamento do câmpus: 7h às 23h

Retorno totalmente presencial no câmpuscâmpus

novonovo (Av. dos Três Poderes, 375).

Edilson Aparecido Bueno

Diretor-Geral do IFSP Campus Salto

Câmpus Salto/SP, 16 de fevereiro de 2022

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilson Aparecido BuenoEdilson Aparecido Bueno, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SLTDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SLT, em 16/02/2022 21:32:23.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 16/02/2022. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

298339
9796bc8066

COMUNICADO N.º 3/2022 - DRG/SLT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: